

秀峰通信

平成28年夏号 No.68

社会福祉法人 秀峰会
〔理念〕

1. 人間が主体である
2. 連帯の輪を無限に広げていく
3. 日に日に新たな今日を創造していく



公益社団法人 日本動物病院協会 (JAHA) のご支援、日本ヒルス・コルゲート社のご協力でグループホームへセラピー犬「ヒルス5号『ジャック』」の贈呈式が行われました。

動物が心を癒してくれる

社会福祉法人 秀峰会

経営顧問 桜井 里二

秀峰会では30年前から日本動物病院協会からご指導ご支援をいただき、介護施設でご入居者と動物が生活を共にする活動と併せて、犬や猫のボランティアによる訪問活動を受け入れてきました。

介護を受ける人はそれがやむを得ないことでも、気持ちの上では負担感や負い目を感じることがあるのではないのでしょうか。

介護の現場に犬や猫などの動物がいることで雰囲気や和らぎ、会話が促されます。施設全体にも活気が生まれ、雰囲気も明るくなるように感じます。それは動物の世話をしたり、一緒に遊んだりすることで動物が私たちの友になって、心に働きかけてくれるからです。

現在当法人では、特別養護老人ホームさくら苑、南永田桜樹の森、シヨートステイセンター花の生活館と9カ所のグループホームにセラピー犬がおり、施設の仲間として活躍しています。今号ではその様子を写真でお伝えさせていただきます。

在宅生活の高齢者にとっても動物がいることは生活に潤いや生き甲斐をもたらしてくれると思います。

平成27年度決算報告

秀峰会は平成24年度以降、中期経営計画（25年～27年）に沿って、地域包括ケアシステムの方向性を見据えながら地域密着型サービス体制の強化を進めており、平成27年度も引き続き小規模多機能型居宅介護事業所を鶴見区に、グループホームを保土ヶ谷区に、そして保育園を港南区に開所しました。その結果、平成27年度末において秀峰会が運営する事業所・施設数は150となりました。平成27年度は、これまでに開所した事業所がようやく軌道に乗り始めてきており、事業収入は106.6億円と、前年度を8.4%上回る結果となりました。介護報酬の下方改定や慢性的な人手不足等の影響で経営環境は厳しさを増しておりますが、秀峰会は事業の原点に立ち戻り、今後も継続して経営基盤の強化に取り組んでまいります。

平成27年度決算概要

1. 資金収支計算書

(単位：円)

| 項目 | 収入 | 支出 | 収支差額 |
|--------------|----------------|----------------|---------------|
| 事業活動資金収支の部 | 10,684,533,662 | 10,200,961,685 | 483,571,977 |
| 施設整備等資金収支の部 | 125,965,083 | 211,129,356 | △ 85,164,273 |
| その他の活動資金収支の部 | 13,377 | 135,241,270 | △ 135,227,893 |
| 当期資金収支差額 | 10,810,512,122 | 10,547,332,311 | 263,179,811 |
| 前期末支払資金残高 | | | 3,268,497,995 |
| 当期末支払資金残高 | | | 3,531,677,806 |

2. 事業活動計算書

| 項目 | 収入 | 支出 | 増減差額 |
|-------------|----------------|----------------|---------------|
| サービス活動増減の部 | 10,659,537,495 | 10,345,889,253 | 313,648,242 |
| サービス活動外増減の部 | 24,996,167 | 17,006,759 | 7,989,408 |
| 特別増減の部 | 124,930,680 | 125,128,859 | △ 198,179 |
| 当期活動増減差額 | 10,809,464,342 | 10,488,024,871 | 321,439,471 |
| 前期繰越活動増減差額 | | | 3,925,120,628 |
| その他の積立金積立額 | | | 50,000,000 |
| 次期繰越活動増減差額 | | | 4,196,560,099 |

3. 貸借対照表

| 勘定科目 | 年度末残高 | 勘定科目 | 年度末残高 |
|----------|---------------|-------------|---------------|
| 流動資産 | 4,545,379,293 | 流動負債 | 1,044,792,236 |
| 固定資産 | 2,917,668,770 | 固定負債 | 559,018,395 |
| 基本財産 | 1,569,686,489 | 負債の部合計 | 1,603,810,631 |
| その他の固定資産 | 1,347,982,281 | 基本金 | 202,866,636 |
| | | 国庫補助金等特別積立金 | 1,348,810,697 |
| | | その他の積立金 | 111,000,000 |
| | | 次期繰越活動増減差額 | 4,196,560,099 |
| | | 純資産の部合計 | 5,859,237,432 |
| 資産の部合計 | 7,463,048,063 | 負債及び純資産の部合計 | 7,463,048,063 |